
 
 
 
Rodzaj opracowania:     Projekt architektoniczno-budowlany  
           Technologia 
 
 
 
 
Obiekt:          Biologiczna oczyszczalnia ścieków  
           o przepustowo ści 300 m 3/d  
 
 
 
 
Lokalizacja:   Dz. nr 308/6, obr ęb Kazanice, 
     gmina Lubawa, powiat iławski 
 
  
 
 
Inwestor:                Gmina Lubawa 

Fijewo 73 
14-260 Lubawa  

 
 
 
Bran Ŝa:          Sanitarna  
 
 
 
 
 
Projektował:         
 
 
 
   
Opracował:         
 
 
 
 
Sprawdził: 
 
 
 
 
 

Iława, pa ździernik 2012 r.  



 
 
  2 
 

Zawarto ść opracowania:  
 
• Opis techniczny                          37 str. 
 
• Rys nr 1 – Schemat blokowy oczyszczalni                 1 rys. 
 
• Rys nr 2 – Usytuowanie obiektów technologicznych i ruroci ągów. Skala 1:500    1 rys. 
[...]
w postaci wilgotnych piasków średnioziarnistych w tym z domieszk ą kamieni, 
humusu i śmieci, piasków średnioziarnistych na pograniczu piasków 
drobnoziarnistych, piasków drobnoziarnistych w tym na pograniczu piasków 
średnioziarnistych, piasków drobnoziarnistych z domi eszk ą humusu. Warstw ę 
t ą zaliczono do gruntów słabono śnych. 

• Warstwa geotechniczna IIa – obejmuje holoce ńskie gleby (humus) 
w postaci wilgotnych piasków drobnoziarnistych humu sowych. Warstw ę t ą 
zaliczono do gruntów słabono śnych.  

• Warstwy geotechniczne IIIa, IIIb, IIIc – obejmuj ą plejstoce ńskie grunty 
wodnolodowcowe reprezentowane przez wilgotne i nawo dnione piaski 
drobnoziarniste, piaski średnioziarniste w tym z domieszk ą Ŝwirów, piaski 
gruboziarniste, piaski średnioziarniste na pograniczu piasków 
gruboziarnistych, piaski średnioziarniste z domieszk ą kamieni, Ŝwiry w 
stanie średnio zag ęszczonym. Dokonano nast ępuj ącego podziału na 
poszczególne warstwy geotechniczne w zale Ŝności od rodzaju gruntu oraz 
przyj ętej charakterystycznej warto ści stopnia zag ęszczenia: 

- IIIa – piaski drobnoziarniste o charakterystyczne j warto ści stopnia 
zagęszczenia I D = 0,45, 



 
 
  8 
 

- IIIb – piaski średnioziarniste w tym z domieszk ą Ŝwirów, piaski 
gruboziarniste, piaski średnioziarniste na pograniczu piasków 
gruboziarnistych, piaski średnioziarniste z domieszk ą kamieni o 
charakterystycznej warto ści stopnia zag ęszczenia I D = 0,45, 

- IIIc – Ŝwiry o charakterystycznej warto ści stopnia zag ęszczenia I D = 0,45. 
Stopie ń zag ęszczenia dla gruntów sypkich ustalono na podstawie genezy 

nawierconych gruntów oraz oporu w trakcie prac wier tniczych. 
 
5.5. Wytyczne geotechniczne posadowienia obiektów:  
 

Projektowan ą oczyszczalni ę moŜna posadowi ć na badanym obszarze 
w sposób bezpo średni w obr ębie warstw no śnych gruntów. 

W przypadku wyst ępowania poni Ŝej poziomu posadowienia obiektu gruntów 
słabono śnych (warstwa geotechniczna IIa) nale Ŝy je wybra ć, a w ich miejsce 
wykonać nasyp budowlany składaj ący si ę z pospółki, któr ą nale Ŝy zag ęści ć do 
stopnia zag ęszczenia I D = 0,50. W przypadku posadowienia w obr ębie sypkich 
gruntów wodnolodowcowych (warstwy geotechniczne III a, IIIb, IIIc) grunty te 
nale Ŝy dog ęści ć do stopnia zag ęszczenia I D = 0,50. 

Równie Ŝ grunty nasypowe (warstwa geotechniczna Ia) mo Ŝna wykorzysta ć 
do posadowienia, ale nale Ŝy je wybra ć, a nast ępnie warstwami 0,3 metra 
wykonywać nasyp budowlany zag ęszczaj ąc do wska źnika zag ęszczenia I S ≥ 0,98. 

Piaski drobnoziarniste mog ą si ę upłynni ć w wyniku ró Ŝnicy ci śnie ń wody 
gruntowej, w wyniku odpr ęŜenia gruntów w dnie wykopu b ądź od drga ń 
pracuj ących maszyn budowlanych. Dla zabezpieczenia si ę przed upłynnieniem 
nawodnionych gruntów drobnoziarnistych proponuje si ę wykonanie 20 cm warstwy 
nasypu z gruntu o frakcji Ø16-31,5 poni Ŝej rz ędnych wylania chudego betonu. 
Przygotowane podło Ŝe nale Ŝy zag ęści ć do wska źnika zag ęszczenia I S ≥ 0,98. 
 
UWAGA: Punkt 5 został opracowany na podstawie „Dokumentac ji bada ń podło Ŝa 

gruntowego dla potrzeb posadowienia biologicznej oc zyszczalni ścieków 
zlokalizowanej na działce nr 308/6, obr ęb Kazanice”, wykonanej przez 
Zakład Geologiczny „GEOL”, ul. Barcza 31/6, 10-685 Olsztyn.   

 
6. Opis technologicznych rozwi ązań projektowych .  
 
UWAGA: W niniejszym opracowaniu powołano si ę na konkretne rozwi ązania 

katalogowe, które s ą podane tylko i wył ącznie przykładowo w celu 
wyznaczenia okre ślonych parametrów oraz pewnego standardu jako ściowego 
zastosowanych urz ądzeń.  

 
6.1. Informacje ogólne.  
  
 Inwestor planuje budow ę przepływowej biologicznej oczyszczalni ścieków 
pracuj ącej w technologii osadu czynnego. 
 Planuje si ę odbiór ścieków od 1500 RLM. W zwi ązku z tym średni ą dobow ą 
ilo ść ścieków okre ślono na 180 m 3/d (maksymalna dobowa ilo ść ścieków 234 
m3/d). Dla takich ilo ści ścieków zaprojektowano, w porozumieniu z Inwestorem 
(Gmina Lubawa), oczyszczalni ę ścieków składaj ącą si ę z dwóch ci ągów 
technologicznych o maksymalnej ł ącznej przepustowo ści 300 m 3/d. 
 W przypadku mniejszej pocz ątkowej ilo ści ścieków ni Ŝ zakładana, planuje si ę 
wykorzystanie tylko jednego ci ągu technologicznego. 



 
 
  9 
 

 Ścieki b ędą doprowadzane do oczyszczalni przył ączem tłocznym ścieków 
surowych, wł ączonym do ruroci ągu tłocznego PE Ø160 mm prowadz ącym ścieki z 
przepompowni ścieków w miejscowo ści Kazanice, zaprojektowanych w odr ębnym 
opracowaniu. W/w przył ącze tłoczne ścieków surowych b ędzie zaprojektowane 
szczegółowo w odr ębnym opracowaniu. 
 Ścieki oczyszczone b ędą odprowadzane do odbiornika za pomoc ą ruroci ągu 
zrzutowego ścieków oczyszczonych. Odbiornikiem b ędzie rów melioracji 
szczegółowej, znajduj ący si ę na działce nr 308/6. Ścieki oczyszczone b ędą 
wprowadzane do tego rowu za pomoc ą wylotu ścieków oczyszczonych. Pomiar 
ilo ści odprowadzanych ścieków b ędzie realizowany za pomoc ą przepływomierza 
elektromagnetycznego, zainstalowanego w studni kont rolno-pomiarowej, w której 
równie Ŝ zapewniono mo Ŝliwo ść poboru próbek ścieków oczyszczonych do analizy 
jako ściowej. 
 Skratki oddzielone w sitopiaskowniku b ędą magazynowane w pojemnikach na 
skratki, dezynfekowane wapnem chlorowanym i okresow o wywoŜone na  składowisko 
odpadów stałych. To samo planuje si ę ze oddzielonym w sitopiaskowniku 
piaskiem, jednak Ŝe piasek b ędzie magazynowany na przeznaczonym do tego celu 
stanowisku poza budynkiem technicznym. Powstaj ący osad nadmierny b ędzie 
stabilizowany tlenowo w stabilizatorze osadów i wyw oŜony okresowo wozami 
asenizacyjnymi poza teren oczyszczalni na obiekty p osiadaj ące w ęzły do 
odwadniania i zagospodarowania osadów ściekowych, np. obsługuj ących miasto  
Iława lub Lubawa.  
 
6.2. Uzasadnienie przyj ętej technologii.  
 
 Z uwagi na ilo ść ścieków przewidzianych do oczyszczenia oraz wymagani a 
stopnia redukcji zanieczyszcze ń (brak wymaga ń usuwania substancji biogennych) 
dla projektowanej oczyszczalni przewiduje si ę nowoczesny i energooszcz ędny 
proces oczyszczania mechaniczno-biologicznego z wyk orzystaniem złó Ŝ 
biologicznych. W procesie tym mog ą by ć oczyszczane typowe ścieki bytowo-
gospodarcze i przemysłowe, lecz bez domieszek zwi ązków toksycznych lub innych 
hamuj ących biologiczne procesy oczyszczania ścieków. 
 Z uwagi na nierównomierno ść dopływów zarówno ilo ściowych jak 
i jako ściowych, charakterystyczn ą dla obiektów o rozpatrywanej wielko ści, 
przewiduje si ę zastosowanie ci ągu technologicznego o znacznej odporno ści na 
zmienne warunki pracy (hydrauliczne i obci ąŜeń ładunkiem zanieczyszcze ń). 
Dodatkowo, w celu zwi ększenia pewno ści eksploatacyjnej, przewiduje si ę 
poprzedzenie ci ągu technologicznego zbiornikiem u średniaj ącym (wyrównawczym). 
 Oczyszczalnie wyposa Ŝone w tego typu technologi ę, umo Ŝliwiaj ą proste, 
stabilne i wysokosprawne, a jednocze śnie oszcz ędne prowadzenie procesu 
oczyszczania ścieków. Dla zapewnienia wi ększego bezpiecze ństwa procesu 
biologicznego oczyszczania ścieków przewiduje si ę realizacj ę dwóch 
równoległych ci ągów technologicznych, współpracuj ących z wysokosprawnym 
urz ądzeniem do oddzielania skratek i piasku ze ścieków surowych. 
 
6.3. Eksploatacja oczyszczalni.  
 
 Zastosowana technologia oraz pełna automatyka do m inimum ogranicza  
czynno ści eksploatacyjne i sprowadza je do dozoru obiektów  oczyszczalni. 

 
 



 
 
  10 
 

6.4. Materiały urz ądzenia.  
 
 Zastosowanie stali kwasoodpornej na orurowanie wew nątrz obiektów, przewodów  
z tworzyw sztucznych, pomp zatapialnych, sitopiasko wnika i mieszadeł, 
agregatu pr ądotwórczego oraz sterowników przemysłowych renomowa nych firm 
zapewnia długotrwał ą eksploatacj ę bez cz ęstych ingerencji ze strony obsługi i 
serwisu. 
 
6.5. Wpływ na otoczenie.  
 
 Procesy technologiczne prowadzone w przedmiotowej oczyszczalni s ą 
realizowane w obiektach zamkni ętych, s ą to procesy głównie tlenowe.  
 Zastosowane na oczyszczalni urz ądzenia to przede wszystkim maszyny 
zatapialne lub odpowiednio obudowane, umieszczone w  budynku technicznym. 
 Sitopiaskownik oraz agregaty dmuchaw b ędą zainstalowane w budynku 
technicznym, co ograniczy ewentualn ą emisj ę zapachów i hałasu, dodatkowo b ędą 
umieszczone w wentylowanym pomieszczeniu, gdzie zu Ŝyte powietrze b ędzie 
wyrzucane z pomieszczenia poprzez wywietrzaki i sys tem kanałów 
wentylacyjnych, wyposa Ŝonych w antyodorowe wkłady z w ęglem aktywowanym.  
Dodatkowo po zako ńczeniu inwestycji Inwestor mo Ŝe zagospodarowa ć teren 
zielony np. pasami zimozielonej ro ślinno ści izolacyjnej, które dodatkowo b ędą 
izolowa ć teren oczyszczalni. 
 Na tej podstawie mo Ŝna wnioskowa ć, Ŝe po zrealizowaniu oczyszczalnia nie 
będzie uci ąŜliwa dla otoczenia i jej potencjalne oddziaływanie na otoczenie 
zamyka si ę w granicach ogrodzenia. 
 
6.6. Szczegółowy opis procesu oczyszczania.  
  

Dla projektowanej oczyszczalni przewiduje si ę nowoczesny proces 
oczyszczania mechaniczno-biologicznego przeznaczony  dla typowych ścieków 
bytowo-gospodarczych. Oczyszczanie opiera si ę na metodzie złó Ŝ biologicznych 
poprzedzonych zbiornikiem wyrównawczym (u średniaj ącym ilo ść i skład ścieków) 
i sitopiaskownikiem (oczyszczanie mechaniczne). Po procesie oczyszczania 
biologicznego na zło Ŝu biologicznym w komorze denitryfikacji, nitryfikac ji i 
osadniku wtórnym, osad nadmierny błona b ędzie przetłaczany z osadnika 
wtórnego poprzez system studni i ruroci ągów do stabilizatora osadów, sk ąd 
będzie okresowo wywo Ŝony na inny obiekt. Wody nadosadowe ze stabilizator a 
osadów b ędą odpływały grawitacyjnie na pocz ątek procesu do zbiornika 
wyrównawczego. Ścieki oczyszczone z osadnika wtórnego b ędą odpływały do 
pompowni ścieków oczyszczonych sk ąd przetłaczane b ędą do odbiornika. 
 Pierwszym obiektem oczyszczalni b ędzie studnia rozpr ęŜna SR1 (1), do której 
będą doprowadzane ścieki surowe z przepompowni ścieków z miejscowo ści 
Kazanice. Do tej studni b ędą doprowadzane ścieki bytowo gospodarcze z budynku 
technicznego oczyszczalni (3). Ze studni rozpr ęŜnej SR1 (1) ścieki surowe 
trafi ą do pompowni ścieków surowych (2) sk ąd b ędą przetłoczone do 
sitopiaskownika zainstalowanego w budynku techniczn ym (3). Ścieki w 
sitopaiskowniku zostan ą poddane oczyszczaniu mechanicznemu, gdzie od ścieków 
zostan ą oddzielone skratki oraz piasek. Skratki b ędą gromadzone w pojemniku 
HDPE o pojemno ści 1000l (przewidziano 2 pojemniki na zmian ę) oraz 
dezynfekowane wapnem chlorowanym i okresowo wywo Ŝone na  składowisko odpadów 
stałych. 



 
 
  11 
 

Piasek b ędzie dezynfekowany jak skratki i ze wzgl ędu na niewielkie ilo ści 
będzie gromadzony na taczce i wywo Ŝony na stanowisko składowania piasku (15) 
i przykryty plandek ą PE oraz okresowo wywo Ŝony na składowisko odpadów stałych 
lub w inne miejsce wskazane przez Eksploatatora ocz yszczalni. 
 Ścieki po oczyszczeniu mechanicznym b ędą odprowadzane z sitopiaskownika do 
zbiornika u średniaj ącego (wyrównawczego) (4), gdzie nast ąpi u średnienie i 
wyrównanie jako ści i ilo ści ścieków. W budynku technicznym wykonane zostanie 
obej ście sitopiaskownika, umo Ŝliwiaj ące bezpo średnie wpompowanie ścieków 
surowych do zbiornika wyrównawczego (4), w przypadk u awarii sitopiaskownika. 
Realizacja obej ścia b ędzie realizowane przez system zasuw z nap ędem 
elektrycznym. 
 Ścieki ze zbiornika u średniaj ącego (4) b ędą wtłaczane do studni 
rozdzielczej ścieków (5) za pomoc ą 2 pomp zatapialnych, sk ąd b ędą 
doprowadzane grawitacyjnie na pocz ątek 2 reaktorów biologicznych HNV-N150 
(6), którym s ą komory denitryfikacji (6.1), sk ąd ścieki po procesie 
denitryfikacji b ędą odprowadzone do komory nitryfikacji (6.2). W komor ze 
denitryfikacji (6.1) zainstalowane b ędzie mieszało, mieszaj ące ścieki surowe 
z błon ą biologiczn ą. 
 Komory denitryfikacji oraz nitryfikacji b ędą wyposa Ŝone w system rusztów 
napowietrzaj ących, zasilanych za po średnictwem systemu ruroci ągów poprzez 
dmuchawy zainstalowane w budynku technicznym.  
 Ścieki po procesie nitryfikacji b ędą odprowadzane grawitacyjnie do 
osadników wtórnych (6.3), gdzie na dnie osadnika se dymentowa ć b ędzie osad 
biologiczny, a ścieki oczyszczone b ędą odpływa ć grawitacyjnie do studzienki 
poł ączeniowej ścieków oczyszczonych (7), sk ąd trafi ą do pompowni ścieków 
oczyszczonych (13). Z tej pompowni ścieki oczyszczone b ędą tłoczone 
ruroci ągiem zrzutowym ścieków oczyszczonych, poprzez studni ę kontrolno 
pomiarow ą (14), do studni rozpr ęŜnej SR2 (16). W studni kontrolno pomiarowej 
będzie zainstalowany przepływomierz elektromagnetyczn y do pomiaru ilo ści 
ścieków oczyszczonych. Ponadto studni ę t ą wyposa Ŝono w króciec kontrolny z 
zaworem, umo Ŝliwiaj ący pobór próbek ścieków oczyszczonych do bada ń 
jako ściowych. 
 Ścieki doprowadzone do studni rozpr ęŜnej SR2 (16), b ędą odprowadzone 
ruroci ągiem grawitacyjnym do wylotu ścieków oczyszczonych (17), który b ędzie 
wprowadzał ścieki oczyszczone do odbiornika, którym jest rów me lioracji 
szczegółowej. 
 W procesie technologicznym zastosowano recyrkulacj ę osadów z ko ńcowej 
części komór nitryfikacyjnych (6.2) na pocz ątek komór denitryfikacyjnych 
(6.1), gdzie nast ąpi ich mieszanie z ściekami surowymi. Recyrkulacja osadu 
realizowana b ędzie za pomoc ą pomp zainstalowanych w komorach nitryfikacyjnych 
(6.2). Ponadto w to samo miejsce przewidziano wtłac zanie osadu wtórnego, z 
osadników wtórnych (6.3), za pomoc ą pomp zainstalowanych na dnie osadników 
(przeł ączanie pompowania osadu nast ępować b ędzie za pomoc ą systemu ruroci ągów 
z zaworami trójdrogowymi, zainstalowanymi wewn ątrz osadników). 
 Osad nadmierny z osadników wtórnych (6.3) b ędzie przetłaczany do studni 
zbiorczej osadów nadmiernych (9), sk ąd za po średnictwem systemu ruroci ągów i 
studni rozdzielczej osadów nadmiernych (10) trafi d o stabilizatora osadów, 
gdzie w 2 komorach osad b ędzie stabilizowany tlenowo i z drugiej komory 
będzie okresowo wywo Ŝony wozami asenizacyjnymi na inne obiekty posiadaj ące 
linie technologiczne do odwadniania i higienizacji osadów, np. w 
oczyszczalniach obsługuj ących miasta Iława lub Lubawa. 



 
 
  12 
 

 Woda nadosadowa ze stabilizatora osadów (11) b ędzie odpływała grawitacyjnie 
do studni kierunkowej wód nadosadowych (12), sk ąd trafi na pocz ątek procesu 
oczyszczania do zbiornika u średniaj ącego (wyrównawczego) (4). 
 W zastosowanej technologii przewidziano dodatkowe rozwi ązanie, 
umoŜliwiaj ące zbieranie piany (tzw. ko Ŝucha), tworzonej przez osad 
biologiczny w osadnikach wtórnych (6.3), gdzie pian a b ędzie odprowadzana z 
powierzchni zwierciadła ścieków grawitacyjnie do studni zbiorczej piany, sk ąd 
osad tworz ący pian ę b ędzie przepompowywany pomp ą zatapialn ą do studni 
zbiorczej osadów nadmiernych.  
 Praca oczyszczalni b ędzie si ę odbywa ć automatycznie - wszystkie podstawowe 
operacje technologiczne s ą zaprogramowane i realizowane za po średnictwem 
systemu automatycznego sterowania. W normalnych war unkach eksploatacyjnych 
obiekt wymaga jedynie okresowego dozoru szczególnie  w okresach odwadniania 
osadu na prasie ta śmowej. 
 
6.7. Opis poszczególnych obiektów oczyszczalni.  
 
6.7.1. Studnia rozpr ęŜna SR1 (1).  
 
 Studni ę rozpr ęŜną SR1 zlokalizowano na działce nr 308/6 w obr ębie 
ogrodzenia, pomi ędzy budynkiem technicznym, a drog ą wewnętrzn ą, biegn ącą przy 
północno-wschodnim odcinku ogrodzenia.  
 Studni ę rozpr ęŜną zaprojektowano jako szczeln ą studni ę betonow ą, DN1200, z 
prefabrykatów betonowych (beton wibroprasowany C35/ 45, wodoszczelny W8 i 
mrozoodporny), spełniaj ącą wymagania norm PN-B-10729 i PE-EN 1917 i 
posiadaj ącą odpowiednie aprobaty techniczne. 
 W/w studnia powinny składa ć si ę z: 
- dna betonowego DN1200, 
- kr ęgów betonowych DN1200 z uszczelkami,  
- płyty pokrywowej Ŝelbetowej do studni DN1200 z otworem pod właz Ŝeliwny 

DN600, 
- włazu Ŝeliwnego kanałowego DN600, D400 (40 t) ocieplonego,  
- zł ączek monta Ŝowych do podł ączenia przewodów. 
 Przej ście ruroci ągu tłocznego przez ścian ę studni nale Ŝy uszczelni ć 